



1648

DIS Sokkelund Herred

Nyhedsbrev nr. 2/2017 18. årgang

Bestyrelsen orienterer

Efter en veloverstået generalforsamling, fortsætter bestyrelsen med samme besætning som hidtil, som det også er fremgået af det udsendte referat.

Efter generalforsamlingen havde vi møde om ris og ros fra medlemmerne, og der kom mange gode forslag frem til både gamle og nye aktiviteter. Bestyrelsen vil tage forslagene med i den fremtidige planlægning.

Vi takker for opbakningen, og vi glæder os til at tage fat på et nyt år.

Selv om det kun er lidt over 1 år siden, vi fik opgraderet vores internetforbindelse, er der alligevel flere tilfælde, hvor man bliver "smidt af". Bestyrelsen er nu i gang med at undersøge, hvad der kan gøres for at forbedre forholdet.

Vi har i et stykke tid i samarbejde med vore svenske venskabsforening Västerlens Forskarforening Trelleborg, arbejdet med at arrangere en fælles tur i Danmark. Desværre viser det sig, at der ikke er særlig stor interesse fra de svenske medlemmers side, så derfor bliver turen ikke til noget denne gang. Det kan være på et senere tidspunkt, at vi kan finde ud af noget.

Husk at vi altid kan få hjælp til at finde aner i Sverige. Send dine spørgsmål til mig ena@eiberg.dk og jeg vil formidle det videre til Västerlens Forskarforening.

Der foregår i øjeblikket en omfattende debat vedr. en evt. sammenlægning af DIS-Danmark og SSF (Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger). Der vil blive afstemning om en hensigtserklæring på DIS' generalforsamling i Svendborg den 22. april, hvor DIS Sokkelund vil deltage.

Hvis du er medlem af DIS-Danmark, kan du følge med i debatten på hjemmesiden under Forum, Foreningsforhold. Ellers vil medlemmerne blive orienteret om det videre forløb.

Som noget nyt vil vi forsøgsvis afskaffe tilmelding til diverse foredrag. Man kan bare møde op, og gæster er naturligvis stadig velkomne. Lad os se, hvordan det kommer til at fungere, ellers laver vi det om igen.

Der vil stadig være tilmelding til forårsafslutningen og til juleafslutningen, men det vil fremgå af kalenderen.

Mange vil sikkert kunne huske det spændende besøg vi havde fra Foreningen Svend Gønge, hvor repræsentanterne mødte op i farverige dragter.

Hvis man har lyst til at se mere til det, så afholdes der Gøngemarked 19.-20. august 2017 i Lundby Parken, mellem Næstved og Vordingborg.

EE

Endnu et **Gruk af Kumbel:**

SKABELSE.

Psykologisk proces i to billeder.

Jeg sætter mig ind
på en lille café
og bestiller et stykke
med ost og en the.
Der skal fødes et digt.
Det er nu det skal ske.

Så splittes mit vante
bevidsthedsliv ad.
Og lidt efter står der
syv strofer på rad.
Men hvem har fortæret
min the og min mad?

Input fra medlemmer:

Sådan var det også for godt 400 år siden

På bagsiden af indgangsdøren til en engelsk sognekirke fandt man i året 1610 opslået følgende:

En bøn for midaldrende og ældre.

Herre, du ved bedre end mig selv, at jeg er ved at blive ældre og snart vil være gammel.

Bevar mig fra den skrækkelige vane at tro, at jeg nødvendigvis må udtale mig om enhver sag ved enhver lejlighed.

Fri mig fra trangen til at forsøge at ordne alle andres affærer.

Gør mig eftertænksom, men ikke trist, hjælpsom men ikke nævenyttig.

Når man tænker på mit uhyre forråd af visdom, kan det synes en skam ikke at bruge det fuldt ud: men du ved, Herre, at jeg helst skulle beholde nogle venner til det sidste.

Fri mig for altid at remse endeløse rækker af detaljer op, og giv mig evnen til hurtigt at komme til sagen.

Forsegl mine læber for ord om mine bekymringer og smerter, de bliver flere og flere, og lysten til at beklage sig over dem vokser, som årene går. Jeg vover ikke at bede dig om nåde nok til at kunne nyde andres beretning om deres kvaler, men hjælp mig til at udholde dem med tålmodighed.

Jeg tør ikke bede om bedre hukommelse, men større ydmyghed og mindre selvsikkerhed, når mine erindringer synes at være i modstrid med andres. Lær mig den sunde indstilling, at også jeg kan af og til tage fejl.

Hold mig nogenlunde omgængelig. Jeg nærer ikke noget ønske om at være en helgen; nogle af disse er meget svære at holde ud – men et surt og tvært gammelt menneske er af et djævlens mesterværker.

Giv mig evnen til at se noget positivt, hvor jeg ikke har ventet det, og gode sider hos mennesker, jeg ikke havde ventet dem hos.

(modtaget fra Ann Stahnke)

Grundtvigskirken



Grundtvigskirken på Bispebjerg i København er bygget til minde om præsten, digteren og folkeopdrageren N. F. S. Grundtvig. Byggeriet kom til at optage arkitekterne i familien Klint i generationer. Bygmester Peder Vilhelm Jensen Klint fik i 1913 godkendt idéen om at bygge en kirke som minde om Grundtvig. Grundstenen blev lagt på Grundtvigs fødselsdag den 8. september 1921. Første del (Tårnkirken) blev færdig den 11. december 1927.

P. V. Jensen Klint døde i 1930, og hans søn, arkitekt Kaare Klint, færdiggjorde byggeriet og den 8. september 1940 blev hele kirken indviet. Kaare Klints søn, Esben Klint, tegnede det store orgel i vest og lysekronerne, der giver et specielt varmt skær i murstensbygningen.

Kaare Klint blev ansat på Kunstakademiet i 1924 og blev professor samme sted i 1946 i bygningskunst. Gennem sit egen møbeldesign og sin undervisning fik han en stor indflydelse på en hel generation af møbeldesignere.

(Idé: Kurt Stilling)

JB

Aktivitetskalender efterår 2017

September

- 05. Gotisk læsning v/Jørgen Kristensen
- 12. Åbent hus
- 19. Kl. 19.00 - "Københavnske aner og aner i København" Workshop ved Kate Nielsen. Et oplæg af ca. ½ times varighed om at arbejde med forskellige kilder i København. Herefter er det medlemmernes tur til at finde egne aner i København, så tag din egen pc med.
- 26. Hvem-Hvad-Hvor
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.

Oktober

- 03. Gotisk læsning v/Jørgen Kristensen
- 10. Kl. 19.00 - "Hvem er jeg?" Medlem Erik Nordahl Svendsen søgte svaret i udforskningen af sin slægt. Han fortæller om sine aner og de historiske forhold, der prægede deres liv. Om soldaten der slap væk i 1864 og om tugthusfangen, der fik sin ære igen af Christian IX og om alle de andre.
- 17. Åbent hus
- 24. Hvem-Hvad-Hvor
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.
- 31. Legacy/FamilySearch
Rolf Lindberg vil demonstrere, hvordan man kan finde match med sine aner, og så prøver vi selv bagefter.

November

- 07. Gotisk læsning v/Jørgen Kristensen
- 14. Kl. 19.00 – Daisy, Lidt om Lægdsruller samt Faderskabssager.
Foredrag ved Michael Dupont
- 21. Hvem-Hvad-Hvor
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.
- 28. Mediestream
Ena Eiberg vil demonstrere, hvordan man kan søge i gamle aviser, og så prøver vi selv bagefter.

December

- 05. Juleafslutning
Særskilt indbydelse vil blive udsendt.